136. — *Secundam rationem ponit cum dicit « amplius autem »*

*Quae talis est.* Constat quod omnes philosophi dicunt quod anima movet: sed harmonia non movet, immo relinquitur ex movente, et sequitur: sicut ex motu chordarum, qui est per musicam, relinquitur harmonia quaedam in sono. Et ex applicatione et contemperatione partium a componente relinquitur proportio quaedam in composito. Ergo si anima est harmonia, et haec relinquitur ex harmonizatore, oportebit ponere aliam animam, quae harmonizet.

137. — *Tertiam rationem ponit cum dicit « congruit autem »*

*Quae talis est.* Philosophus dicit in *quarto Physicorum* (1). Quicumque assignat definitionem seu naturam rei, oportet quod illa assignatio, si sufficiens est, conveniat operationibus et passionibus illius rei: tunc enim definitur optime quid est res, quoniam non solum cognoscimus substantiam et naturam ipsius rei, sed etiam passiones et accidentia eius. Si ergo anima est harmonia quaedam, oportet quod per cognitionem harmoniae deveniamus in cognitionem et operationum, et accidentium animae. Sed hoc est valde difficile, ut puta si velimus operationes animae in harmoniam referre. Cuius enim harmoniae erit sentire, et cuius amare aut odire, et intelligere? Sed per cognitionem harmoniae magis congruit (2) venire in cognitionem accidentium corporum; ut si velimus cognoscere sanitatem, dicemus quod est complexio adaequata et contemperata humorum et qualitatum in corpore: et sic de aliis corporeis virtutibus. Et sic harmonia magis esse attribuenda corpori quam animae.

138. — *Quartam rationem ponit cum dicit « amplius autem »*

*Quae talis est.* Harmonia invenitur aliquando in compositis et habentibus compositionem et motum; quia quando haec sic invicem simul ponuntur et ordinantur,

(1) Cap. IV (S. Thom., I. V).

(2) Forte contrarij.

Ahora bien, contra esta opinión opone cuatro argumentos: de los cuales el primero es este: consta que la armonía propiamente dicha es la consonancia en los sonidos: pero ellos trasladaron este nombre a toda debida proporción, tanto en las cosas compuestas de diversas partes, como en las integradas por contrarios. Por consiguiente, según esto, la armonía puede indicar dos cosas: porque es la misma composición o integración, o es la proporción de aquella composición o integración. Pero consta que ninguno de los dos es el alma, luego el alma no es armonía.

Ahora bien, que el alma no es una composición o una proporción de la composición es evidente. Pues ellos toman el alma como cierta sustancia: pero aquellos dos son accidentes; luego no son lo mismo.